
 

 

 

 

 
 
 

OFICINA ASESORA DE GESTION DEL RIESGO Y DE DESASTRES DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR  
 

 

RESOLUCION No. 930 del 06 de septiembre de 2021. 
 

 
 “Por medio de la cual se justifica la celebración de un Contrato por modalidad de contratación 

Directa” 

 
 

EL JEFE DE LA OFICINA ASESORA DE GESTION DEL RIESGO Y DE DESASTRES DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR  

 
En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por el Decreto No. 159 de 2021, ley 

80 de 1993 modificada por la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015, ley 489 de 1998, 

Decreto 777 de 1992 y el articulo 355 de la Constitución Política de Colombia. 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

Que el articulo 2° de la Constitución Política de Colombia señala como fines esenciales del Estado: 
  

“Servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizarla efectividad de los 
principios, derechos y deberes consagrados e la constitución (…)   

 
Que el articulo 113 de la Carta política preceptuado que los diferentes órganos del Estado tienen 
funciones separadas, pero colaboran armónicamente. 

 
Que de Conformidad con lo establecidos en el articulo 209 de la Constitución Política:  
  

“La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con 
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, 
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración 
de funciones. Las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el 

adecuado cumplimiento de los fines del Estado”. 
 
Que el articulo 366 de la Constitución Política establece: 
 

“El bienestar general y el mejoramiento de la calidad de vida de la población son finalidades 
sociales del Estado. Sera objetivo fundamental de su actividad la solución de las necesidades 

insatisfechas de salud, educación, de saneamiento ambiental y de agua potable.” 
 

Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 13 de la Constitución Política de Colombia, el Estado 
promoverá las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva, adoptará medidas a favor de 
grupos discriminados o marginados y protegerá especialmente a aquellas personas que por su 
condición económica, física o mental se encuentran en circunstancias de debilidad manifiesta. 

 

Que la ley 80 de 1993 en los artículos 2,13,32 y 40, establece que las entidades podrán celebrar los 
contratos y acuerdos en ejercicio de la autonomía de la voluntad y que se requieran para el 
cumplimiento de los fines estatales. 
 
Que a esta modalidad de selección y al contrato que de ella se derive son aplicables los principios y 
normas de la Constitución Política, la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y sus decretos 
reglamentarios, en especial el Decreto 1082 de 2015 y demás normas concordantes o 

complementarias. Para aquellos aspectos no regulados en las normas anteriores, se aplicarán las 
normas comerciales y civiles pertinentes. 
 
Que conforme con el Parágrafo 1º del Artículo 2 de la Ley 1150 de 2007: “La entidad deberá 
justificar de manera previa a la apertura del proceso de selección de que se trate, los fundamentos 

jurídicos que soportan la modalidad de selección que se propone adelantar”. 

 
Que el Artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 del 26 de mayo de 2015, estableció: “La entidad 
Estatal debe señalar en un acto administrativo la justificación para contratar bajo la modalidad de 
contratación directa, el cual debe contener:  

1. La causal que invoca para contratar directamente; 
2. El objeto del contrato; 3. El presupuesto para la contratación y las condiciones que se exigirá 

el contratista;  

3. El lugar en el cual los interesados pueden consultar los estudios y documentos 
4. previos”. 

 
Que el Gobernador de Bolívar en ejercicio de sus funciones y facultades constitucionales, legales y 
reglamentarias delegó por medio del Decreto 381 de 29 de agosto de 2022, en el Jefe de Oficina, 
Código 006, Grado 02, asignado a la Oficina de Gestión del Riesgo de Desastres, cargo ostentado 
para el efecto por JOSÉ REIMUNDO RICAURTE GÓMEZ, identificado con la cédula de ciudadanía 

No. 73.137.850 de Cartagena - Bolívar, el ejercicio de la facultad para comprometer 
contractualmente a este ente territorial de conformidad a lo establecido en el Plan de Desarrollo 
“Bolívar Primero 2020-2023”. 
 



 

 

 

 

 
 
 

OFICINA ASESORA DE GESTION DEL RIESGO Y DE DESASTRES DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR  
 

 

Que el programa de  atención de desastres y gestión del riesgo, conforme a le Ley 1523 de 2012, 
podrá promover y desarrollar directamente o en asocio con entidades autorizadas o de reconocida 
idoneidad los programas, planes de acción y activación de los protocolos de la gestión del Riesgo, 
orientados a la formulación, ejecución, seguimiento y evaluación de políticas, estrategias, planes, 
programas, regulaciones, instrumentos, medidas y acciones permanentes para el conocimiento y la 

reducción del riesgo y para el manejo de desastres, con el propósito explícito de contribuir a la 
seguridad, el bienestar, la calidad de vida de las personas y al desarrollo sostenible. 
 
 
Que para garantizar el cumplimiento de estos principios en términos de calidad, cantidad y 
oportunidad, es necesario adoptar planes definitivos en soluciones que perduren en el tiempo con 
mecanismos de mitigación y reducción del riesgo de conformidad a la ley 1523 de 2012, que 

aseguren y garanticen el bienestar y derechos fundamentales de las comunidades más afectadas 
por las olas invernales. 
 
Que el Artículo 12 de la ley 1523 de 2012, establece que Los Gobernadores y Alcaldes; Son 
conductores del sistema Nacional en su nivel territorial y están investidos con las competencias 
necesarias para conservar la seguridad, la tranquilidad y la salubridad en el ámbito de su jurisdicción. 

 
Que los Gobernadores como jefes de la administración seccional respectiva tienen el deber de poner 
en marcha y mantener la continuidad de los procesos de gestión del riesgo de desastres en su 
territorio, así como integrar en la planificación del desarrollo departamental, acciones estratégicas y 
prioritarias en materia de gestión del riesgo, especialmente a través del plan de desarrollo 
departamental y demás instrumentos de planificación bajo su responsabilidad. 

 

Que Los Gobernadores y la administración Departamental son la instancia de coordinación de los 
municipios que existen en su territorio. En consecuencia, están a cargo de las competencias de 
coordinación, concurrencia y subsidiariedad positiva respecto de los municipios de su departamento. 

 
Que la Oficina Asesora para la Gestión del Riesgo y de Desastres de Bolívar, actúa de conformidad a 
los lineamientos y parámetros de la Ley 1523 de 2012, y bajo régimen privado de contratación y al 
principio de inmediates   en aras de salvaguardar los intereses colectivos y derechos fundamentales 

de las comunidades afectadas por hechos notorios de desastres declarados situaciones de riesgo, 
 
 
Que el Departamento Bolívar tiene Municipios declarados en calamidad pública, entendiendo el 
artículo 58 de la Ley 1523 de 2012 que “ se entiende por calamidad pública, el resultado que se 
desencadena de la manifestación de uno o varios eventos naturales o antropogénicos no 

intencionales que al encontrar condiciones propicias de vulnerabilidad en las personas, los bienes, la 
infraestructura, los medios de subsistencia, la prestación de servicios o los recursos ambientales, 
causa daños o pérdidas humanas, materiales, económicas o ambientales, generando una alteración 
intensa, grave y extendida en las condiciones normales de funcionamiento de la población, en el 
respectivo territorio, que exige a un Distrito, Municipio, o Departamento, ejecutar acciones de 
respuesta, rehabilitación y reconstrucción.” y en alerta roja, amarilla a naranja por las condiciones 
climatológicas. 

 
Que, en cumplimiento del mandato legal, el Gobernador de Bolívar, por medio de la Oficina de Gestión 
del Riesgo de Desastres, convocó para el día 12 de agosto de 2022, reunión extraordinaria del 
Consejo Departamental de Gestión del Riesgo, la cual también contó con la presencia de mandatarios 
locales y demás invitados con competencias en el asunto, para evaluar las condiciones de riesgos en 
los territorios. En dicha concertación, ese Cuerpo Colegiado estimó por unanimidad que se estaba en 
presencia de una situación constitutiva de desastre en los términos anteriormente definidos, tomando 

como punto de partida todos los datos y alertas tempranas de la Unidad Nacional de la Gestión Del 
Riesgo y el Ministerio Publico. 
 
Que es de interés del Gobierno departamental, agilizar los procesos de atención, rehabilitación y 
reducción en el menor tiempo posible, de las zonas golpeadas por la emergencia tal como lo consagra 

la Ley 1523 de 2012. 

 
Que en relación a ello, mediante Decreto No. 336 del 12 de agosto de 2022, El Gobernador de 
Bolívar por recomendación del comité Departamental de Gestión del Riesgo, decide declarar  en 
situación de calamidad pública en el Departamento de Bolívar, con fundamento en la ley 1523 de 
2012, debido a los estragos ocasionados en el territorio, por  los abruptos rompimientos de muros 
de contención y protección de orillas ribereñas, ocasionando con ello los desbordamientos de las 
fuentes hidrográficas a lo largo del Departamento de Bolívar, y demás asuntos que así requieran su 

intervención en aras de salvaguardar los interés colectivos de las comunidades que así lo requieran 
de los Municipios del Departamento. 
 
Que dados los efectos presentados por las temporadas de lluvias, deslizamientos y remoción en masa 
en la zona  en el Departamento y sus consecuencias y la  concurrencia con el Desplazamiento forzado 
Riesgo de Desplazamiento y Vulneración de DDHH y DIH que padece la población civil en zona rural 
de Montecristo, Morales, Arenal y Santa Rosa del Sur, Bolívar; esto como consecuencia de la 

presencia y operación que ocurre actualmente en la zona, por parte de grupos, es importante realizar 
acciones conjuntas en el marco de las competencias de cada uno de los organismos institucionales  
responsables de la gestión del riesgo es permisible la actuación inherente en el marco de brindar la 
asistencia humanitaria requerida en los Municipios que hoy padecen la situación antes descrita.   



 

 

 

 

 
 
 

OFICINA ASESORA DE GESTION DEL RIESGO Y DE DESASTRES DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR  
 

 

 
 

Que atendiendo la situación que hoy se presenta en el sur de Bolívar la Defensoría del Pueblo mediante 
alerta temprana 018-21 allegada a cada una de las entidades entre ellas la Gobernación de Bolívar, 

mediante el cual se puso en conocimiento de la situación de riesgo y vulneración de  DD.HH. 
encontrándose entre ellos niños, niñas, jóvenes, adultos y adultos mayores, en desarrollo y atención a 

lo inherente, pertinente y rango de sus competencias el Departamento de Bolívar a través de la Oficina 

de Gestión del Riesgo y Desastres brindará apoyo interinstitucional de ayuda alimentaria aunando 
esfuerzos que reivindiquen la neutralidad y protección de la población civil en casos de conflicto 

 
Que en virtud de lo anterior se encuentra justificado y viable fácticamente la contratación de los 

bienes necesarios para brindar la atención de asistencia humanitaria de ayudas alimentarias y no 
alimentarias de acuerdo con las solicitudes configuradas en los planes de acción específicos y 
requerimientos por parte de los Municipios. 
 
Que el objeto del contrato corresponde directamente a programas y actividades de interés público 
previstos en el Plan Nacional o seccional de Desarrollo, de acuerdo con el nivel de Entidad para el 

“SUMINISTRO DE AYUDAS HUMANITARIAS NECESARIAS DE EMERGENCIA, PARA LOS 

DAMNIFICADOS EN EL MARCO DE LA CALAMIDAD PUBLICA DECLARADA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR” 
 
Que, para ello se procedió hacer el estudio de mercado sobre los precios que se ajusten a los 
estándares en el suministro de alimentos, se invitó a ofertar a FILADELFIA GROUP S.A.S, 
INVERCOMER DEL CARIBE S.A. S.  y GOULDEN S.A.S.  
 

Que con relación a los precios que se ajustan en los estándares en el suministro de alimentos y por 
la amplia experiencia en el área conforme a la actividad comercial registrada en el Registro Único 
de Proponentes fue seleccionado la empresa INVERCOMER DEL CARIBE S.A.S una amplia 
experiencia en el área en relación con el objeto misional y el objeto contractual. 

Que en mérito a lo anterior se hace necesaria y se da justificada la celebración del Contrato con 
INVERCOMER DEL CARIBE S.A.S y OFICNA ASESORA PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

 
Que, para la celebración del contrato, los estudios previos de toda contratación deben contener a luz 
de los establecido en la ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 del 26 de mayo de 2015, 
los estudios en los cuales se analicen, la oportunidad de realizar la contratación de que se trate. 
Todos los principios en materia de Contratación Administrativa son aplicables para garantizar los 

principios de moralidad, eficacia, eficiencia, economía, buena fe, imparcialidad, participación, 
responsabilidad, transparencia e idoneidad en la ejecución de recursos públicos y en el desarrollo del 

Convenio. 
 

Que, en virtud de las anteriores consideraciones, el suscrito JEFE DE LA OFICNA ASESORA PARA LA 
GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR;  

 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Téngase justificada la contratación tendiente a la suscripción del Contrato 
de Suministro entre el LA GOBERNACION DE BOLIVAR - OFICNA ASESORA PARA LA GESTION 

DEL RIESGO DE DESASTRES con la INVERCOMER DEL CARIBE S.A.S, para ejecutar el 
CONTRATO cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE AYUDAS HUMANITARIAS NECESARIAS DE 
EMERGENCIA, PARA LOS DAMNIFICADOS EN EL MARCO DE LA CALAMIDAD PUBLICA 
DECLARADA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.» 
 

ARTICULO SEGUNDO: Ordénese la publicación del presente acto de justificación en la página web 
de la Gobernación de Bolívar https://www.bolivar.gov.co/web/ 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 
 

 

 

JOSÉ REIMUNDO RICAURTE GÓMEZ 

Jefe Oficina Asesora Para la Gestión del Riesgo 

Delegación 381 de 2022 


		2022-09-06T22:42:56+0000
	1014:Client Cert




